ARTICVLVS II.

REFELLVNTVR NONNULLÆ sententiæ de potentia motrice animæ, & vera statuitur.

IN præsenti dubitatione, nonnullæ se offerunt sententiæ ordine suo expediendæ. Prima eorum, qui animam separatam prosum immobilem localiter fortasse ponent, hoc est, neque à se, neque ab vlla

externa vi, non quidem ea immobilitate, quæ ex immensitate naturæ illi proueniat, vt Deo, sed ex quadam, vt ita dicam, ineptitudine, atq; imperfectione, eo fere pacto, quo relationem, modumvè seorsim sp̄atum immobilem diceremus, diuina etiam interposita potestate. Nō videntur alieni ab hac sententia Durandus in 3.d.22. q. 3. ac Ioannes Picus Mirandula q. 1. Apologetici dum non sine gravi errore verisimile putant Christi Domini animam ad inferos non descendisse realiter Dur. de celsus ani foæ substantiæ præsentia, sed effectu, priorum Patrum animas nouæ Christi gloria, luce, latitiaeque perfundendo. Neque enim fidei articulum tam alieno sensu interpretarentur, si crederent ab Angelis, aut certe Deo, beatissimam animam præsentem inferis secundum substantiam fieri posse; eorum vero fundamentum, si firmum esset, non solum de Christi anima, sed de quavis alia immobilitatem concluderet; ideoque diximus eos à proposita sententia alienos non videri. Aiunt enim immateriales substantias loci proprij incapaces esse, atque adeò & latitatis, quod affectiones hæ diuiduæ sint. Itaque solum eis superesse rationem aliam in loco effendi, ac mouendi longè diuersam, hoc est, penè

Qnz facit
Dur opinio
circa angelos
tum existen
cam in loco

æquiuocam, per operationem, seu virtutis contactum, ipsum attingendo locum, si non actu, saltem potestate. Quo fit (iuxta Durandem) ut 1.d.37. 2. p. distin. q. 2. cui consequit H:ru. ibidem q. 2. art. 2.

Angeli nullibi sint, si de existētia in loco priori modo sit sermo, & sint ubique; si posteriori, cum nullum locum, motumvè diuisibilem subire queant, & rursus in omnem idonei sint operati: at vero anima separata neque hoc, neque illo modo ob eandem rationem alicubi est, siquidem & substantia spiritualis est, ob idque incapax diuidui loci, vel latitatis, & corporis forma; minimèque proinde ad operationem externam ordinata absque medio corpore, quod informet.

Sed quām grauiter Durandus cum Pico sit lapsus tum alibi tum ad quæstionem 52. 3. partis ostendi solet, vbi iuxta sacrarum literarum, Patrumque intelligentiam probatur Christi Domini descensum ad inferos ratione animæ, (corpus enim in sepulchro iacuit immobile, diuinum autem verbum ubique erat) ipsius substantiæ præsentia fuisse exhibitum. Nimis falsus est Durandus dum cuiuslibet latitatis terminum putat esse diuisibilem, cum tamen sit ipsa met rei mobilis præsentia, assistentiavè ad hoc, aut illud spatium, siue reale, siue imaginarium, atque adeò spiritualis, vel corporea, pro eiusdem rei mobilis natura, & conditione, quæ proinde si spiritualis erit, sine ullo incommodo, ratione suæ indivisibilis præsentia ad corporale spatium respectu aliquo terminabitur. Cur enim minus sit impossibile rem spiritualem ad materiam corporalem ordinem habere agentis, quām præsentis, assistentisvè? & confirmatur quoniam Arist. 8. phys. c. 10. text. 84. & 1. de Cœlo c. 9. tex. 100. intelligentias Cœlo assidere scribit; quod qua ratione fiat, quām localiter, nemo excogitabit, si eos modos effendi in

Quelibet res
creata scot-
sim ab alia
existens mo-
bilis loco est.

alio percurrat, quos idem philosophus 4. phys. c. 3. tex. 23. proposuit. Statuendum igitur eo ipso, quo res creata per se, ac seorsim ab alia existit, mobilem loco esse, siue à se, siue ab extrinseca virtute, namque ut Aristoteles 1. post. cap. 10. scribit, si negatio adæquata causa est nega-

Citatut à So
ario 3.p. 10.
2. disp. 43. se
tione 2.